
Spørgsmål nr. 2:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange afdelingskontorer/filialer, der findes i dag (gerne med en liste over 
hvor) og hvilke man forventer fremover?”

Svar:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har over for mig oplyst følgende:

”Der er fem af de nuværende femten statsamter, der har filialbetjening eller tilsvarende udenfor 
hovedstædernes placering. Der drejer sig om statsamterne Vestsjælland, Storstrøm, Ringkjøbing, Viborg og 
Nordjylland.

Statsamtet Vestsjælland har hovedsæde i Sorø, men har mulighed for med mellemrum at afholde 
vilkårsforhandlinger og andre familieretlige møder i Haslev.

Statsamtet Storstrøm har hovedsæde i Nykøbing Falster og et filialkontor i Næstved Kommunes 
administrationscenter. Kontoret har ingen fast bemanding, men medarbejderne i statsamtets civilretlige 
kontor bemander det i forbindelse med familieretlige sager, hvor borgerne foretrækker at møde op der. Det 
drejer sig typisk om borgere, der bor i den nordlige del af amtet. Endvidere foregår tilsvarende en del af 
Statsamtets børnerådgivning der.

Statsamtet Viborg har hovedkontor i Viborg by. Statsamtet har to filialkontorer, hvor borgere kan deltage i 
vilkårsforhandlinger i separations- og skilsmissesager, møder om samværsspørgsmål og møder om indgivne 
ansøgninger om opholdstilladelse. Der kan også ydes børnesagkyndig rådgivning på disse kontorer. Det ene 
kontor er beliggende i Thisted og betjener borgere i Thisted, Hanstholm og Sydthy kommuner. Det andet 
kontor ligger i Nykøbing Mors og betjener borgere i Morsø, Sallingsund og Sundsøre kommuner. Møder på 
filialkontorerne afholdes, når der er et passende antal sager. Kontoret i Thisted har stort set været i 
anvendelse hver 14. dag, mens kontoret i Nykøbing Mors har været betjent med ca. 3 ugers mellemrum.

Statsamtet Ringkjøbing har hovedkontor i Ringkøbing by. Der er endvidere et filialkontor i Herning. Der 
afholdes møder - efter forudgående tilsigelse eller aftale - i ægteskabssager, samværssager, adoptionssager, 
værgemålssager mv. Statsamtet betjener borgere, der er bosat i Herning, Ikast og Brande kommuner samt i et 
vist omfang borgere fra Trehøje og Aaskov kommuner. På grund af kontorets centrale beliggenhed afholdes 
der af og til møder, hvor den ene part er bosat i den vestlige del af Ringkjøbing Amt, mens den anden part er 
bosat uden for amtet, ofte i Østjylland. Kontoret er bemandet 2 gange ugentligt, normalt mellem kl. 8 og ca. 
16.

Statsamtet Nordjylland har hovedkontor i Aalborg. Statsamtet Nordjylland har endvidere fire 
afdelingskontorer i henholdsvis Arden, Løgstør, Frederikshavn og Hjørring. Afdelingskontorerne er 
bemandet med én fuldmægtig (jurist) - i Arden og Løgstør gennemsnitligt 1 dag om ugen, kontoret i 
Frederikshavn 1-2 dage om ugen og kontoret i Hjørring 2 dage om ugen. På afdelingskontorerne afholdes der 
efter nærmere aftale med borgere møde i vilkårsforhandlinger, samværssager og forældremyndighedssager. 

Indenrigs- og sundhedsministerens forslag til lov om regional statsforvaltning, L 70, indebærer, at der d. 1. 
januar 2007 oprettes fem nye statsforvaltninger, som afløser statsamterne. De fem regionale 
statsforvaltninger omfatter følgende:

• Statsforvaltningen Nordjylland med hovedsæde i Ålborg
• Statsforvaltningen Midtjylland med hovedsæde i Ringkøbing og afdelingskontor i Århus
• Region Syddanmark med hovedsæde i Åbenrå og afdelingskontorer i Odense og Ribe
• Statsforvaltningen Sjælland med hovedsæde i Nykøbing Falster og Roskilde
• Statsforvaltningen Hovedstaden med hovedsæde i Storkøbenhavn og afdelingskontor på Bornholm.
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Lovforslagets forudsætninger om placeringen af statsforvaltningerne er baseret på strukturreformens 
udmøntningsplan fra september 2004. Udmøntningsplanen er fastsat på baggrund af samlet afvejning, hvori 
indgår de nødvendige hensyn til en faglig og økonomisk bæredygtig opgavevaretagelse, herunder hensyn til 
retssikkerhed og borgerbetjening. 

Hovedkontorerne varetager statsforvaltningernes ledelse, administration og faglige opgaver. Dog deles de 
faglige opgaver mellem hovedkontoret og afdelingskontoret, som er fast bemandede enheder, ved opgaver, 
hvor den personlige kontakt mellem borgeren og statsforvaltningen har betydning for statsforvaltningens 
sagsbehandling og service over for borgeren, så hovedkontoret og afdelingskontoret betjener hver sin 
afgrænsede del af statsforvaltningens område. Den personlige kontakt mellem borgeren og statsforvaltningen 
har bl.a. betydning for inden for familieretten.

Herudover kan statsforvaltningerne på samme måde som statsamterne oprette udefunktioner eller ikke-
fastbemandede filialer, hvis særlige hensyn til borgerbetjeningen gør det hensigtsmæssigt.” 

Jeg kan tilføje, at indenrigs- og sundhedsministerens planer for hvilke borgernære opgaver, der kan indgå i 
de kommende afdelingskontorers opgaveportefølje, indebærer, at de kommende statsforvaltningers
afdelingskontorer forventes at omfatte borgernære opgaver, herunder især de familieretlige opgaver. Det har 
indenrigs- og sundhedsministeren oplyst i svar til Kommunaludvalget på spørgsmål til L 70 om regional 
statsforvaltning. Det kan i øvrigt oplyses, at afdelingskontorerne og eventuelle filialkontorer – på vegne af 
direktøren i statsforvaltningen – vil kunne træffe konkrete afgørelser i forhold til borgeren.

Jeg lægger vægt på, at der også fremover kan ske en fleksibel betjening af borgerne på det familieretlige 
område. Jeg er derfor også indstillet på i resultatkontrakten med de kommende statsforvaltninger at stille 
krav om, at disses brug af filialbetjening og udefunktioner tilgodeser borgernes behov på det familieretlige 
område.


